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Fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop for borger over 
60 år 
 

Baggrund  
Folketinget har vedtaget et nyt lovforslag der giver borger over 60 år, mulighed for at registrere 
eget fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop.  

Retten til selvbestemmelse over afslutningen på livet er en fundamental del af et godt ældreliv 
og en værdig død. Etisk Råd vurderer, at der i dagens Danmark, i ikke så få tilfælde finder 
genoplivningsforsøg sted, som ikke burde være forekommet. Kilde: ’Foranalyse til projekt digital løsning 

til fravalg af genoplivning’.  

’Fravalg af Genoplivning ved Hjertestop’ skal understøtte, at ældre borgere, får en bedre 
mulighed for en værdig afslutning på livet gennem muligheden for at:  

• Borgere på 60 år og derover kan fravælge genoplivningsforsøg ved hjertestop. 
• Sundhedsfagligt personale på tværs af sundhedsvæsenets parter skal kunne tilgå 

borgerens fravalg direkte i de sundhedsfaglige journalsystemer.  

Borgers skal selv, registrere eget fravalg, digitalt på sundhed.dk eller ved at indsende en 
papirblanket til Sundhedsdatastyrelsen, som så registrerer fravalgt digitalt. Muligheden 
idriftsættes den 15. januar 2025. 
 
Registrering er et tilbud til borger, der er fyldt 60 år og, som er habile og i stand til at varetage 
egne helbredsforhold. Borgeren kan selv vælge, om og hvornår vedkommende ønsker at 
registrere et fravalg. En værge eller pårørende kan ikke træffe valget for borger.  
 
Registreringen gemmes i et centralt register, og oplysningen udstilles i Cura. 
Borgers registrering af FGVH træder i kraft 7 kalenderdage efter registreringen. Hvis borger 
fortryder sin registrering, træder dette i kraft med det samme.  
 

Lægelig beslutning – IGVH er forsat muligt 
En læge kan forsat træffe en beslutning om fravalg af livsforlængende behandling og 
genoplivning, hvis lægen vurderer at der ikke er lægelig indikation for behandling og/eller 
genoplivning. 

Aftalerne omkring overlevering af information, er som vanlige, og registers forsat i Cura i 
observationen IGVH. 
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Dvs. at man skal orientere sig,  på borger over 60 år, to forskellige steder i Cura. 

 

Visning af oplysninger om Fravalg af Genoplivningsforsøg ved Hjertestop 
(FGVH) i Cura 
Oplysningen om borgers fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop vil kunne ses, flere 
steder i Cura. Vises kun hvis borger har fravalgt genoplivning. 

• Linjen med borgerkontekst på både web og app.  

• På kørelisten på app  

• På FSK-siden på web og app (online-funktion er påkrævet)  

Borgerkontekst 
Visningen af borgers fravalg af genoplivning vises i linjen med borgerkontekst. Det gør at alle 
medarbejdere umiddelbart kan se oplysningen, den er tilgængelig, uanset hvilken fane af 
borgers journal der vises.  

Oplysningen vises med et rødt ikon lige efter borgers navn.    

 

 

 

På web vil der være mouse-over på ikonet. Ikonet for fravalg af genoplivning bliver altid vist før 
eventuelle andre advarsler.  

Figur 1 Web: Nyt ikon, der repræsenterer borgers fravalg af genoplivning. Mouseover på ikonet 

 

Bemærk, at hvis man har en borger i kontekst, og Cura modtager en ændring til oplysningen 
om FGVH, så slår ændringen først igennem i borgerkonteksten, når man opfrisker siden eller 
går væk fra borgeren og tilbage på borgeren igen.  
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Køreliste (Aftaler i dag på app)  
Visningen af borgers fravalg af genoplivning på kortet ’Aftaler i dag’ i medarbejderkontekst. 

  

FSK-siden  
Oplysning om FVGH er en del af fælles stamkort og vises derfor sammen med andre 
oplysninger fra FSK. Ses i højre side af stamkortet. 
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Nødrapport 
Oplysning om FVGH vil blive tilføjet til nødrapporten.  

Altid aktuelle oplysninger  
Cura undersøger hvert 2. minut, om der er adviseringer om ændringer til FSK på borgeren. 
Ændringer til borgers fravalg af genoplivning vil blive ’pushet’ til app, og derfor er det ikke 
længere nødvendigt at opdatere borgeren på app, for at se de nyeste oplysninger. 

Logning 
Der har været et ønske om at begrænse antallet af logninger, så loggen bliver mere brugbar for 
borgeren. Derfor udstilles der nu kun én log pr. medarbejder, pr. borger, pr. døgn. Men borger 
vil altså forsat kunne se medarbejderens navn, hvis man har kigget/tilrettet på FSK i 
borgerkontekst i Cura. 

 

Informationsmateriale og kampagne 
Hvordan skal du som personale agere? 
Hvis man som personale står med en livløs borger, skal man i nogle tilfælde undlade at 
handle. 

”Hvis man som borger over 60 år vælger, at man i tilfælde af hjertestop ikke vil genoplives, er 
det vigtigt, at det bliver respekteret. Det er det selvfølgelig også, når det gælder de andre 
fravalgsmuligheder, hvor en borger har talt med plejepersonalet og har aftalt fravalget med sin 
læge. Det er vigtigt, at sundhedspersoner i alle situationer ved, hvordan de skal agere. Det 
overordnede budskab er dog, at ”Er du i tvivl? så genopliv!”. 

Se mere information og en lille film om reglerne for fravalg af genoplivningsforsøg for borgere, 
der er fyldt 60 år. Find det på stps.dk/fravalg. 

Se desuden vedhæftet informationsmateriale, som meget godt fortæller, hvordan du skal 
agere i forskellige situationer.  

 
Borgerrettet kampagne 
Sundhedsdatastyrelsen lancerer i samarbejde med Styrelsen for Patientsikkerhed og 
Sundhed.dk en borgerrettet kampagne, som skal oplyse borgere +60 år, deres pårørende, 
samt øvrige borgere om den nye rettighed. 

Kampagnen opstarter først i forbindelse med lanceringen af løsningen den 15. januar 2025.  

https://stps.dk/aktuelle-indsatser/fravalg-af-genoplivning

